UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES

Edital nº 065 /Reitoria/Univates, de 1° de agosto de 2025

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS SELECIONADOS DA 15ª TURMA DO DOUTORADO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO – PPGAD

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2025, às 11h30 minutos, o Conselho do
Programa de Pós Graduação em Ambiente e Desenvolvimento concluiu a avaliação dos
inscritos no seu processo de seleção em nível de doutorado e homologaram os seguintes
selecionados em ordem de classificação:

ALUNO

1 CLÉBER SGANZERLA

2 ÂNDREA POZZEBON SILVA

3 GIZELE MARTINS PINHEIRO

4 NARA PAULA SCHMEIER

5 MAGNO CHAGAS SOUZA

6 CRISTIANO GOMES DO NASCIMENTO

7 ROMUALDO JÚLIO CAVALCANTE WANDERLEY*

8 KLEBER DE BRITTO SOUZA

9 LENIN DOMINGUES GARCIA

10 NICOLE ANGÉLICA SCHNEIDER

11 CATIANE DAMEDA

12 FERNANDA MARCON ANGHEBEN

13 LUÍZA ARAUJO COSTA

14 CARLOS ALBERTO MENDEZ DURAZNO

15 TAINÃ DE SOUZA*

16 PAULO SÉRGIO SAMPAIO FIGUEIRA

17 CECÍLIA BEZERRA CARVALHO

18 FAUSTO LOPES DUARTE MÜLLER

19 FREDERICO BORGES DE ALMEIDA

20 CENAIDE FRANCIELI JUSTEN

21 EMILLE CRISTHINE DE ALMEIDA PASSOS

22 GILMARA APARECIDA ESTEVES SCAPINI

23 DIOCILDE LORENCINI

24 RICARDO SANTOS FONSECA

25 ALANDY PATRÍCIA DO SOCORRO SOUSA CAVALCANTE SANTANA

26 CRISTIANE CORREA GIRELLI

27 ROSA LIMA VASCONCELOS COELHO DUAILIB

*Concorrentes à vaga da Política Institucional de Ações Afirmativas.

Em função da capacidade de orientação, foram classificados mais candidatos, do que estava
previsto no Edital de seleção.Nada mais havendo a constar, lavra-se a presente ata.

Lajeado/RS, 21 de novembro de 2025.

Dr. Eduardo Périco
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Desenvolvimento